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Liebe Eltern,  
 
mit diesem Heft möchten wir Ihnen die wichtigsten Informationen für 
das neue Schuljahr mitteilen. 
Wir hoffen, dass wir alle Fragen bedacht haben. Natürlich stehen wir 
Ihnen bei Anfragen gern zur Verfügung. 
 
Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter  
der Schule und des Hortes 
 
 
Die Anfahrt 
Auf dem Schulgelände stehen nur für Mitarbeiter Parkplätze zur 
Verfügung. Aber in der Schulstraße sowie in der Großen 
Wollweberstraße können Sie bis 10.00 Uhr kostenlos parken. Sie 
können Ihr Kind auch am Stargarder Tor aussteigen lassen. Dann kann 
es die letzten Meter zu Fuß an der Ringstraße entlang selbstständig  
zur Schule gehen. Parken Sie nicht auf dem Schulparkplatz! 
 
Die  Stammgruppenlehrerinnen 
Es werden sechs jahrgangsgemischte Stammgruppen 1.-3. Jahrgang 
gebildet.  
Die Stammgruppenlehrerinnen sind Frau Garbe, Frau Grabow, 
Frau Hilscher, Frau Look, Frau Haß sowie Frau Menning/Frau Kunkel.  
Die Lehrkräfte sind morgens ab 7.30 Uhr in der Schule und stehen für 
kurze Anfragen gern zur Verfügung.  
 
Die Fachunterrichtslehrerinnen 
Die Erstklässler aus den Stammgruppen von Frau Look, Frau Haß und 
Frau Menning/Frau Kunkel werden bei Frau Look Fachunterricht 
Deutsch und Mathematik haben.  
Die Erstklässler aus den Stammgruppen von Frau Garbe, Frau Grabow 
und Frau Hilscher werden bei Frau Grabow Fachunterricht haben. 
Die Zweit- und Drittklässler behalten ihre bisherigen 
Fachunterrichtslehrerinnen. 
 
 

 



 
Die Stammgruppenaufteilung der neuen Mitschüler 
 
 

 

 
 
 
 
 

Der Tagesablauf 

Ab 7.00 Uhr können die Kinder in die Schule kommen. Spätestens um 
7.55 Uhr müssen alle Kinder anwesend sein, um 8.00 Uhr beginnt der 
Unterricht.  
Die Unterrichtszeiten sind folgende: 
1. Stunde: 8.00 Uhr bis 8.45 Uhr  

Frühstückspause 
2./3. Stunde: 8.55 Uhr bis 10.25 Uhr  
  große Hofpause 
4./5. Stunde: 10.40 Uhr bis 12.10 Uhr 
  große Hofpause  
6. Stunde: 12.45 Uhr bis 13.30 Uhr 
Den genauen Stundenplan erfahren die Kinder am 2. September, dem 
ersten Schultag (der für Erstklässler 11.25 Uhr endet).  
Wir beginnen jeden Montag in der Kreisstunde mit einer kleinen 
Andacht, dreimal im Jahr findet eine große Andacht in der St. Johannis 
Kirche statt.  
Die Woche endet freitags mit einem Abschlusskreis. 

      
      

      

      

      

      

      

      



 
Die Kinder haben Mathematik, Deutsch, Englisch in ihrer 
Fachunterrichtsgruppe. Kreis, Wochenplan, Sport, Stammgruppen-
unterricht (Sachkunde, Musik, Kunst, Werken, Religion) werden in der 
jahrgangsgemischten Stammgruppe unterrichtet. 
Nach dem Unterricht beginnt die Hortzeit. Für den Hort muss ein extra 
Vertrag geschlossen werden. Die Hortelternversammlung findet am 
11.09.2024 um 18 Uhr statt. 
 
Klassenmusizieren – Geige und Cello im Unterricht  
Musik wirkt sich fördernd auf die Entwicklung unserer Kinder in allen 
Schul- und Lebensbereichen aus. Den positiven Einfluss auf die 
Entwicklung der sozialen Kompetenzen der Kinder kann man 
besonders beim Gruppenmusizieren nutzen. Wir haben im Schuljahr 
2009/10 damit begonnen, in der Stammgruppe gemeinsam ein 
Instrument (Geige/Cello) kennenzulernen. Der Unterricht wird von 
Lehrern des Musikschulzweckverbandes kon.centus zusammen mit 
der jeweiligen Stammgruppenlehrerin durchgeführt. Er wird zusätzlich 
zum regulären Musikunterricht stattfinden und für die Kinder 
kostenlos sein. 

 

Das Essenangebot 
Eine Mittagessenversorgung ist für alle Kinder unserer Schule möglich. 
Unser Essenanbieter ist die Firma VielfaltMenü. Sie können für Ihr Kind 
einen Vertrag abschließen, Vertragsformulare sind über VielfaltMenü 
oder auch im Schulbüro erhältlich. Die Essenbestellung erfolgt über 
das Internet, es gibt auch eine praktische App für Ihr Handy.  
 

 

 

 



Die Arbeitsmaterialien 

Die Schulbücher sowie Hefter werden von der Schule bestellt. Wir 
werden wie bisher vom Ministerium genehmigte Schulbücher 
verwenden.  
Die Kosten für die Arbeitshefte, Arbeitsbücher und die Anton App 
betragen für den 1. Jahrgang 91,94 Euro, für den 2. Jahrgang 63,30 
Euro sowie für den 3. Jahrgang 60,70 Euro. 
Einige Materialien wie z.B. Kopierpapier, Tonpapier, Farben… werden  
über die Schule bestellt und über eine Umlage finanziert. Die Kosten 
für diese Materialien sowie für die Kopien, Hefter, Wochenplanhefte, 
Pensenbücher betragen für das erste Kind an unserer Schule 25,00 
Euro, für das zweite Kind 20,00 Euro und für jedes weitere Kind 15,00 
Euro jährlich. Bitte überweisen Sie den jeweiligen Gesamtbetrag 
inklusive Umlage bis zum 01. August 2024 mit Angabe des Namens 
und dem Vermerk „AhuU“ auf das Konto der Schulstiftung der 
Nordkirche: IBAN DE26 5206 0410 0305 3001 50 EKK (Ev. 
Kreditgenossenschaft Kassel). 
Alternativ können Sie auch beiliegendes SEPA-Lastschriftmandat 
ausfüllen. Wir werden dann den entsprechenden Betrag am 
01.08.2024 von Ihrem Konto einziehen. 
Soweit die unten aufgelisteten Materialien nicht vorhanden sind, 
müssten diese bitte noch zum Schuljahresbeginn besorgt werden. 
- Schere, Klebestift, Lineal 
- Hausaufgabenheft mit vorgetragenem Datum,  
- DIN A 4 Aktenordner 
- wasserlöslicher Folienstift (STAEDTLER Lumocolor correctable F) 
- 2 DIN A4 Hefte mit rotem Umschlag (Klasse 1 Lineatur 1 mit   
    Kontrastlineatur, Klasse 2 Lineatur 2, Klasse 3 Lineatur 3) 
- 2 DIN A4 Hefte mit blauem Umschlag (Lineatur 29) 
- 1 DIN A4 Heft mit grünem Umschlag (unliniert) 
- handlicher Deckfarbenkasten (24 Farben) und Pinsel 
- schwarzer Fineliner (in der Federtasche)  
- schwarzer Filzstift (in der Federtasche) 
- kurzes und langes Sportzeug im Turnbeutel (feste Turnschuhe) 
- mit Namen versehene Hausschuhe 
- Klasse 2: Zirkel mit Feststellschraube, Geodreieck 
- Klasse 3: Schwimmsachen (Badeanzug/Badehose, Handtuch,  
   Badelatschen,  Mütze), A5 Vokabelheft für Englisch 
 



Die Einschulung 
Zur Einschulung am 31. August sind alle Kinder und 
Eltern, Verwandte sowie Freunde eingeladen.  
Der Einschulungsgottesdienst wird um 10.00 Uhr in 
der St. Johannis Kirche stattfinden. Anschließend 
wird die „erste Schulstunde“ durchgeführt. Dort 
überreichen wir auch die Schultüten.  
Bitte geben Sie deshalb vom 28. August bis 30. August zwischen 9.00 
und 14.00 Uhr die namentlich gekennzeichnete Schultüte Ihres Kindes 
in der Schule ab.  
Wir möchten Sie bitten, während des Einschulungsgottesdienstes 
nicht zu fotografieren. Es werden durch uns Fotos aufgenommen, die 
wir Ihnen dann bereitstellen.  
 
 

Eine Bitte von uns  
Wir möchten gern unsere Tradition fortsetzen, dass jedes neue Kind 
zum neuen Schuljahr etwas für die Schule/den Stammgruppenraum 
mitbringt, eine Grünpflanze oder ein Buch, etwas fürs Aquarium oder 
Ein Buch für die Stammgruppenbibliothek. So können alle dazu 
beitragen, dass unsere Schule noch schöner und freundlicher wird. 
Fragen Sie bitte Ihre Stammgruppenlehrerin.  
 
Förderverein 
Der Förderverein fördert die Erziehung und Bildung der Schüler an 
unserer Schule. Er ergänzt die Angebote der Schule. Schüler und 
Öffentlichkeit werden in die Ausgestaltung des Schullebens 
einbezogen, Gemeinschaftsveranstaltungen organisiert, finanzielle 
Unterstützung für schulische Aktivitäten geleistet, Stipendien 
vergeben und vieles mehr…. 
Werden auch Sie Mitglied im Förderverein!  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Standort Schulstraße) 
 

Name Vorname  email 

Blümke Silvia Lehrerin silvia.bluemke@nbesdn.de 

Bönsch Heribert Hausmeister heribert.boensch@nbesdn.de 

Braune Matthias Lehrer matthias.braune@nbesdn.de 

Busch Evelyn Lehrerin evelyn.busch@nbesdn.de 

Deuter Hanna Erzieherin hanna.deuter@nbesdn.de 

Döbler Corinna Erzieherin,stellvertr. Hortleiterin corinna.doebler@nbesdn.de 

Ehrentraudt Laura Erzieherin laura.ehrentraudt@nbesdn.de 

Engel Dorit Erzieherin dorit.engel@nbesdn.de 

Fahrensohn Kristin Lehrerin kristin.fahrensohn@nbesdn.de 

Fritsche Antje Lehrerin antje.fritsche@nbesdn.de 

Garbe Sonja Lehrerin sonja.garbe@nbesdn.de 

Gerlach Sabine Sozialpädagogin sabine.gerlach@nbesdn.de 

Grabow Kerstin Lehrerin kerstin.grabow@nbesdn.de 

Hahn Olaf Lehrer olaf.hahn@nbesdn.de 

Haß Anne-Katja Lehrerin anne-katja.hass@nbesdn.de 

Hiersche Grit Lehrerin, Sonderpädagogin grit.hiersche@nbesdn.de 

Hilscher Dana Lehrerin dana.hilscher@nbesdn.de 

Jürges Jana Lehrerin jana.juerges@nbesdn.de 

Kann Anne Sozialpädagogin anne.kann@nbesdn.de 

Kirsch Kristina Sekretärin Standort Schulstr.  info@nbesdn.de 

Kruse Martina Erzieherin martina.kruse@nbesdn.de 

Kunkel Doreen Lehrerin doreen.kunkel@nbesdn.de 

Liermann Maria Lehrerin maria.liermann@nbesdn.de 

Look Kathrin Lehrerin kathrin.look@nbesdn.de 

Lummitsch Silke Lehrerin, Sonderpädagogin silke.lummitsch@nbesdn.de 

Lytvynchuk Olha Lehrerin olha.lytvynchuk@nbesdn.de 

Menning Marietta Lehrerin marietta.menning@nbesdn.de 

Meier Karsta Lehrerin karsta.meier@nbesdn.de 

Quaschning Karsten Lehrer, Schulleiter karsten.quaschning@nbesdn.de 

Rechlin Ellen Erzieherin ellen.rechlin@nbesdn.de 

Rust Antje Erzieherin antje.rust@nbesdn.de 

Schuldt Doreen Erzieherin doreen.schuldt@nbesdn.de 

Trui Johannes Lehrer johannes.trui@nbesdn.de 

Voß Diana Lehrerin, stellvert. Schulleiterin diana.voss@nbesdn.de 

Weißgerber Uta Erzieherin, Hortleiterin uta.weissgerber@nbesdn.de 

Winter Kevin Lehrer kevin.winter@nbesdn.de 

Ziegler Kirsten Lehrerin kirsten.ziegler@nbesdn.de 

Zinke Bianca Erzieherin bianca.zinke@nbesdn.de 

 
Die Gesamtübersicht aller Mitarbeiter finden Sie auf unserer Homepage. 
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Die Bürozeiten 
Montag  7.30 – 12.30 Uhr     13.00-15.30 Uhr 
Dienstag  7.30 – 12.30 Uhr     13.00-15.30 Uhr 
Mittwoch            7.30 -  12.30 Uhr     13.00-16.00 Uhr  
Donnerstag 7.30 – 12.30 Uhr     13.00-15.30 Uhr 
Freitag  7.30 – 12.30 Uhr     13.00-15.00 Uhr 
 
Die Anschriften 
Schule und Hort: 
 Evangelische Schule St. Marien 

Schulstr. 3a 
 17033 Neubrandenburg 
 Schule Tel.:        0395 - 5840584 

Hort Tel.:                 0395 - 5820175 
E-mail:        info@nbesdn.de     
Homepage: www.evs-nb.de 

        
Schulbeirat: 

Vorsitzender des Schulbeirates ist Herr Wiedfeldt.  
Elternrat: 
          Vorsitzender des Elternrates ist Herr Malowsky.    
 elternrat@nbesdn.de 
Förderverein: 

Vorsitzende des Fördervereines ist Frau Köhler. 
 Schulträger: 

Schulstiftung der Evangelisch-Lutherischen Kirche in 
Norddeutschland 

 Johannes-R.-Becher-Str. 20  
19059 Schwerin 

Kirchgemeinde: 
            Ev.-Luth. Kirchgemeinde St. Johannis 
            Pastor Ralf von Samson 
            2. Ringstraße 203 
            17033 Neubrandenburg 
Essenanbieter: VielfaltMenü Tel. 5553801  
                           Ansprechpartnerin ist Frau Bastek. 
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